ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỊNH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết

và các dịch bệnh truyển nhiễm

trên địa bàn xã Định Hoá

Định Hoá, ngày       tháng  8 năm 2025

              Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã;

- Phòng Kinh tế;

- Trung tâm Y tế;

- Các Trường học trên đại bàn xã;

- Công an xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Trung tâm dịch vụ tổng hợp;

 - Các ông (bà) trưởng xóm, Tổ trưởng TDP.

Theo Tổ chức Y tế thế giới (WHO) ngày 22/7 đã kêu gọi hành động khẩn

cấp để ngăn chặn sự trở lại của dịch bệnh do virus Chikungunya gây ra, khi các

đợt bùng phát mới liên quan đến nhiều đảo quốc châu Phi ở Ấn Độ Dương đang

lan rộng. WHO cho biết hiện ước tính 5,6 tỷ người ở 119 quốc gia có nguy cơ

nhiễm virus này, có thể gây sốt cao, đau khớp và tàn tật kéo dài. Bệnh do virus

Chikungunya gây ra hiện chưa có phương pháp điều trị đặc hiệu, lây lan chủ yếu

qua muỗi aedes, gồm cả nhóm “muỗi vằn” lây nhiễm các loại virus sốt xuất

huyết và zika, cũng như có thể gây ra các đợt dịch bùng phát nhanh chóng trên

diện rộng.

          Bên cạnh đó, trong 7 tháng đầu năm 2025, số trường hợp mắc bệnh sốt

xuất huyết tiếp tục xảy ra tại nhiều tỉnh, thành phố trên cả nước và đang có xu

hướng gia tăng. Thực hiện Công điện số 116/CĐ-TTg ngày 20/7/2025 của

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt

xuất huyết; Công văn số 934/UBND-KGVX ngày 24/7/2025 của UBND tỉnh

Thái Nguyên về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và

các dịch bệnh truyển nhiễm trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

        Chủ tịch UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

        1. Phòng Văn hoá – Xã hội

- Tham mưu cho UBND xã ban hành văn bản triển khai công tác

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn

thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy), diệt muỗi trên địa

bàn; tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời

về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch để người dân hiểu và

2

chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh

truyền nhiễm.

- Phối hợp với Trung tâm y tế, các phòng ban chuyên môn thường xuyên

kiểm tra, xử phạt các tổ chức, cá nhân không thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch theo quy định của pháp luật; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

xã về công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết nói riêng và công tác phòng,

chống dịch bệnh nói chung trên địa bàn quản lý.

2. Trung tâm Y tế

- Tiếp tục triển khai các biệt pháp giám sát chặt chẽ các dịch bệnh truyền

nhiễm, đặc biệt là các trường hợp sốt do muỗi aedes, gồm cả nhóm “muỗi vằn”

lây nhiễm các loại virus sốt xuất huyết và zika; triển khai quyết liệt công tác

phòng, chống dịch bệnh đảm bảo thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn trong

quá trình triển khai mô hình chính quyền địa phương hai cấp; chịu trách nhiệm

trước Chủ tịch UBND xã về công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết nói riêng

và công tác phòng, chống dịch bệnh nói chung trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội chủ động giám sát chặt chẽ tình hình

dịch bệnh trên địa bàn; tăng cường hỗ trợ về chuyên môn kỹ thuật cho cán bộ

y tế các trạm y tế; tổ chức tập huấn, hướng dẫn các địa phương thực hiện các biện

pháp phòng, chống theo hướng dẫn của Bộ Y tế; chủ động phát hiện sớm, cấp

cứu, điều trị kịp thời người bệnh, không để xảy ra trường hợp tử vong, xử lý triệt

để ổ dịch ngay khi phát hiện.

- Chị đạo các Trạm y tế xã làm tốt công tác tuyên truyền, cung cấp thông

tin đầy đủ, kịp thời về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch để

người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh sốt

xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế lập dự toán dự phòng và bảo đảm nhân lực,

thuốc, hóa chất, thiết bị y tế và cơ sở vật chất phục vụ cho công tác phòng chống

dịch bệnh truyền nhiễm.

- Thường xuyên kiểm tra, xử phạt các tổ chức, cá nhân không thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của pháp luật.

3. Phòng Kinh tế

Trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Y tế và các đơn vị liên quan, tham

mưu UBND xã đảm bảo kinh phí kịp thời để chủ động triển khai công tác phòng

chống bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm bảo đảm đúng

quy định, tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí.

4. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Chủ động phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế đẩy mạnh tuyên truyền,

cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng

chống dịch để người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng

chống bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm.

5. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, đơn vị liên quan

3

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với Trung

tâm Y tế và các xóm, TDP để thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh

truyền nhiễm trên địa bàn xã đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp triển khai quyết liệt chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng

quăng (bọ gậy), diệt muỗi trên địa bàn; tuyên truyền, vận động hội viên,

người dân tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết

tại cộng đồng theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

7. Các trường học trên địa bàn xã

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các hoạt động phòng chống dịch bệnh tại các

các trường học mầm non theo hướng dẫn của Bộ Y tế; Các trường học dọn dẹp

vệ sinh trường, lớp học, diệt lăng quăng (bọ gậy), diệt muỗi và đảm bảo các điều

kiện phòng, chống dịch trước khi đón học sinh đến trường.

8. Các ông(bà) trưởng xóm, tổ trường TDP

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời

về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch để người dân hiểu và

chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh

truyền nhiễm.

- Phát hiện và báo cáo kịp thời các trường hợp bị xuất sốt xuất huyết sảy

ra trên địa bàn cho cơ quan chức năng để kịp thời xử lý không để dịch bệnh lây

lan.

- Tổ chức vệ sinh đường làng ngõ xóm đảm, vệ sinh môi trường diết

loăng quăng, diệt muỗi đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh tại địa

phương.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã, yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan đơn vị, các ông (bà) trưởng xóm, Tổ trưởng TDP nghiêm túc tổ chức triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã.

- Lưu: VT, VHXH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-03T13:59:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Thị Ngân<ngannt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T10:26:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phan Thị Quỳnh<quynhpt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T14:40:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phan Thanh Nam<nampt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T14:46:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH HÓA<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T14:46:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH HÓA<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T14:46:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH HÓA<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!